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Das Runde muss ins Eckige ... Ein Spiel dauert 90 Minuten ... Es gibt unzählige Fußballweisheiten ... Und
es gibt Fakten: Forschung an der Deutschen Sporthochschule - rund um das Thema "Fußball". Diese
Expertenliste wurde zusammengestellt, damit Sie schneller direkt beim richtigen Ansprechpartner/bei der
richtigen Ansprechpartnerin landen. Wir möchten Sie aber bitten, diese Liste NICHT zu veröffentlichen.

Zur Fußball-WM 2010 bietet die Deutsche Sporthochschule wieder ihren Expertenservice an. Zu vielen Themen rund um
den „Fußball“ finden Sie in der angefügten Expertenliste den richtigen Ansprechpartner. Ist das gesuchte Thema nicht
dabei, wenden Sie sich bitte direkt an die Abteilung Presse und Kommunikation.

Aufmerksamkeit und Kreativität
Institut für Kognitions- und Sportspielforschung
Univ.-Prof. Dr. Daniel Memmert
Tel.: 0221 4982-4330 – E-Mail: memmert@dshs-koeln.de
(7. bis 20. Juni nur mobil 0179-7714158 oder per Mail)

Ausdauer
Institut für Trainingswissenschaft & Sportinformatik
Dr. Billy Sperlich
Tel.: 0221 4982-4850 – E-Mail:: sperlich@dshs-koeln.de

Belastungsstruktur/Regeneration/Trainingssteuerung
Das Deutsche Forschungszentrum für Leistungssport Köln (momentum)
Univ.-Prof. Dr. Joachim Mester
Tel.: 0221 4982-4830 – E-Mail: mester@dshs-koeln.de
Institut für Kognitions- und Sportspielforschung
Dr. Jürgen Tritschoks
Tel.: 0221 4982-4380 – E-Mail: tritschoks@dshs-koeln.de

Berichterstattung/Medien
Institut für Kommunikations- und Medienforschung
Univ.-Prof. Dr. Thomas Schierl
Tel.: 0221 4982-6090 – E-Mail: schierl@dshs-koeln.de

Doping
Institut für Biochemie – www.Dopinginfo.de
Univ.-Prof. Dr. Wilhelm Schänzer
Tel.: 0221 4982-4920 – schaenzer@biochem.dshs-koeln.de
Univ.-Prof. Dr. Mario Thevis
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Tel.: 0221 4982-7070 – m.thevis@biochem.dshs-koeln.de
Dr. Hans Geyer
Tel.: 0221 4982-6310 – h.geyer@biochem.dshs-koeln.de
Dopingmotivation/Dopingbarrieren
Psychologisches Institut, Univ.-Prof. Dr. Jens Kleinert
Tel.: 0221 4982-5490 – E-Mail: kleinert@dshs-koeln.de

Elfmeter
Institut für Kognitions- und Sportspielforschung
Univ.-Prof. Dr. Daniel Memmert
Tel.: 0221 4982-4330 – E-Mail: memmert@dshs-koeln.de
(7. bis 20. Juni nur mobil 0179-7714158 oder per Mail)

Ernährung
Institut für Biochemie/momentum
Hans Braun, Tel.: 0221 4982-4932 – E-Mail: h.braun@dshs-koeln.de
Karsten Köhler
Tel.: 0221 4982-4931 – E-Mail: k.koehler@biochem.dshs-koeln.de

Fans/Publikum/Gewalt/ Sport & Medien
Institut für Sportsoziologie
Dr. Hans Stollenwerk
Tel.: 0221 4982-3980 – E-Mail: stollenwerk@dshs-koeln.de

Finanzierung/Sportbusiness
Institut für Sportökonomie und Sportmanagement
Jun.-Prof. Dr. Tim Pawlowski
Tel.: 0221 4982-6098 – E-Mail: Pawlowski@dshs-koeln.de

Frauenfußball
Institut für Kognitions- und Sportspielforschung
Dr. Jürgen Tritschoks
Tel.: 0221 4982-4380 – E-Mail: tritschoks@dshs-koeln.de

Geschichte des Fußballs
Olympic Studies Centre
Prof. h.c. Dr. Jürgen Buschmann
Tel.: 0221 4982-6280 – E-Mail: buschmann@dshs-koeln.de

Heimvorteil
Institut für Kognitions- und Sportspielforschung
Univ.-Prof. Dr. Daniel Memmert
Tel.: 0221 4982-4330 – E-Mail: memmert@dshs-koeln.de
(7. bis 20. Juni nur mobil 0179-7714158 oder per Mail)

Kraftdiagnostik/Krafttraining
Institut für Trainingswissenschaft & Sportinformatik
Dr. Heinz Kleinöder
Tel.: 0221 4982-7690 – E-Mail: kleinoeder@dshs-koeln.de
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Materialforschung/Bälle
Institut für Biomechanik und Orthopädie
Dr. Frank Emrich
Tel.: 0221 4982-7760 – E-Mail: emrich@dshs-koeln.de

Motivation/Emotion (z.B. Angst)/Team/Gruppe
Psychologisches Institut, Univ.-Prof. Dr. Jens Kleinert
Tel.: 0221 4982-5490 – E-Mail: kleinert@dshs-koeln.de

Motorikforschung
Psychologisches Institut, Univ.-Prof. Dr. Dr. Markus Raab
E-Mail: raab@dshs-koeln.de

Politik & Fußball
Institut für Sportgeschichte
Univ.-Prof. Dr. Manfred Lämmer
Tel.: 0221 4982-3830 – E-Mail: laemmer@dshs-koeln.de

Psychologie/Mentale Verfassung
Psychologisches Institut
Univ.-Prof. Dr. Jens Kleinert
Tel.: 0221 4982-5490 – E-Mail: kleinert@dshs-koeln.de

Schiedsrichter (Verwarnungen etc.)
Institut für Kognitions- und Sportspielforschung
Univ.-Prof. Dr. Daniel Memmert
Tel.: 0221 4982-4330 – E-Mail: memmert@dshs-koeln.de
(7. bis 20. Juni nur mobil 0179-7714158 oder per Mail)

Schuhe und Bodenbeläge
Institut für Biomechanik und Orthopädie
Dr. Wolfgang Potthast
Tel.: 0221 4982-5630 – E-Mail: potthast@dshs-koeln.de

Scouting-Projekt (DFB)
Arbeitsstelle für Scouting-Studien
Prof. h.c. Dr. Jürgen Buschmann
Tel.: 0221 4982-6280 – E-Mail: buschmann@dshs-koeln.de
Stephan Nopp
Tel.: 0221 4982-2060 – E-Mail: nopp@dshs-koeln.de

Spielanalysen
Institut für Trainingswissenschaft & Sportinformatik
Dr. Florian Seifriz
Tel.: 0221 4982-4860 – E-Mail: seifriz@dshs-koeln.de
Institut für Kognitions- und Sportspielforschung
Univ.-Prof. Dr. Daniel Memmert
Tel.: 0221 4982-4330 – E-Mail: memmert@dshs-koeln.de
(7. bis 20. Juni nur mobil 0179-7714158 oder per Mail)
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Sportmedizinische Aspekte/gesundheitliche Risiken
Institut für Kreislaufforschung und Sportmedizin
Univ.-Prof. Dr. Hans-Georg Predel
Tel.: 0221 4982-5280 – E-Mail: predel@dshs-koeln.de

Sportwetten/Vorhersagen von Spielergebnissen
Psychologisches Institut
Univ.-Prof. Dr. Dr. Markus Raab
E-Mail: raab@dshs-koeln.de
Institut für Kognitions- und Sportspielforschung
Univ.-Prof. Dr. Daniel Memmert
Tel.: 0221 4982-4330 – E-Mail: memmert@dshs-koeln.de
(7. bis 20. Juni nur mobil 0179-7714158 oder per Mail)

Taktik (Individual-/Gruppen-/Mannschaftstaktik)
Institut für Kognitions- und Sportspielforschung
Gerd Merheim
Tel.: 0221 4982-4370 – E-Mail: merheim@dshs-koeln.de
Univ.-Prof. Dr. Daniel Memmert
Tel.: 0221 4982-4330 – E-Mail: memmert@dshs-koeln.de
(7. bis 20. Juni nur mobil 0179-7714158 oder per Mail)

Technik/biomechanische Aspekte
Institut für Kognitions- und Sportspielforschung
Dr. Erich Kollath
Tel.: 0221 4982-4380 – E-Mail: kollath@dshs-koeln.de

Vermarktung von Sportlern/Werbung mit Sporttestimonials
Institut für Kommunikations- und Medienforschung
Dr. Daniela Schaaf
Tel.: 0221 4982-6110 – E-Mail: schaaf@dshs-koeln.de


